ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Ofício n° 017/GV/FSC/2021 Nova Mamoré, 26 de Abril de 2022.

;:SCE£’DO 1 8  < A
A Vossa Excelência
CONFÚCIO AIRES MOURA
MD -  Senador da República ly'cäö
N E S T A GABINETE SENADOR CONFÚCIO MOURA

Anexo 2-Ala Teotõnio Vilela-Gab.05
Senado Federal

Senhor Senador,

Ao cumprimentá-la mui atenciosamente, venho através do presente expediente
solicitar a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de disponibilizar recursos
financeiros através de UMA EMENDA PARLAMENTAR PARA AMPLIAÇÃO DE 5
(CINCO) SALAS DE AULA PARA A ESCOLA EDUARDO VALVERDE, localizada no
bairro Nova Redenção em Nova Mamoré.

A construção de novas salas de aula para Escola acima citada, bem como a
sua adequação, ampliação, se faz necessário uma vez que a demanda da região tem
aumentado nos últimos anos, fazendo com que estas crianças precisem migrar para
Unidades de Ensino distantes de sua residência, ocasionando muitas vezes o
abandono escolar.

A educação tem um papel essencial na formação humana desde os primeiros
anos de vida. Quando a criança entra para a escola, ainda pequena, passa a receber
conhecimentos que o estimularão a se socializar de forma saudável, a resolver seus
conflitos com base no respeito e no diálogo, a criar noções de responsabilidade e
muito mais. Em outras palavras, a ser um bom cidadão. Considerando que,
a importância da Educação vai além da transmissão de conhecimento teórico das
disciplinas curriculares, ela contribui para a formação cidadã dos estudantes e
promove a transformação do meio social para o bem comum.

Vale ressaltar que, a Educação é um direito fundamental de todos, perpassa o
desenvolvimento humano por meio do ensino e da aprendizagem, visando a
desenvolver e a potencializar a capacidade intelectual do indivíduo.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima, consideração Q

Cordialmente e, à disposição,

FÁBIO DOS SANTOS DAS CHAGAS - MDB
Vice-Presidente da CMNM

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br